Course SYLLABUS form 
	Basic data of the subject

	Academic Unit: 
	F.N.M.S - Department of Chemistry

	Course title:
	Green Chemistry

	Level:
	Master - Analytical Chemistry and Environmental Chemistry

	Course status:
	Obligatory

	Study year:
	I-Semester I.

	Number of hours per week:
	2+1

	Credit value – ECTS:
	5

	Time / location:
	Schedule announced in Department

	Lecturer:
	Prof.ASs.Dr.sc. Skender DEMAKU

	Contact details: 
	skender.demaku@uni-pr.edu / 044276020

	

	Course description
	* Through lectures, exercises, team work in the field and visits to hot pointe different, students must be able to independently, can conceive the genesis, chain reactions and tank storage facility, affecting pollution in largely subsistence.
* Independently, can determine the relationship between environments; Air, Water and Earth, as well as estimates of pollution of these environments by anthropogenic factor and other factors that affect the environment.
* From a practical aspect, students must be trained to work independently with the analytical techniques that are used to measure the concentration of pollutants in the environment, especially heavy metals.

	Course objectives:
	*Environmental problems are global in scope concern that often requires rapid solutions. Environmental Chemistry is a science that involves the study of the whole human environment.
* So the goal of this course (course) is that students become familiar with the basic concepts of environmental chemistry of the atmosphere, hydrosphere and lithosphere, seeing closely with ecosystems. Tu study changes that occur in natural cycles caused by activist human, like global warming, the thinning of the ozone layer, etc.
* Also the student gains knowledge about chemical pollution and their impact on the environment, as well as become acquainted with the current problems of hazardous waste and other troubling environmental problems.

	 Learning outcomes:
	After completing this course (course), students will be able to:
* To solve environmental problems, understand the various chemical processes that can take place in aqueous systems in the atmosphere and geo-sphere.
* Each phenomenon and natural phenomenon that occurs in nature, be forwarded to seasonal changes, and conditions of changing climate, where then keep in mind the study and research environment through chemical reactions and interactions between different species in an ecosystem given also, the analytical methods and instruments that are used for solving environmental problems.
* To acquire skills in the design of environmental research programs, and earn a general culture of environmental protection (environmental).
* Get to know the source or genesis of toxic reservoirs, which in chain reactions contaminate the environment and identify hot-spots clear that generate pollution, whether they be natural or anthropogenic factors.

	

	Contribution on student load (must correspond with learning outcomes)

	Activity 
	Hours
	week
	Total /hours 

	Lectures
	2
	15
	30

	Exercise theoretical/laboratory
	1
	15
	15

	Practice work
	
	
	

	Contact with lecturer/consultations
	1
	15
	15

	Field exercises
	5
	4
	20

	Mid-terms, seminars
	2
	2
	4

	Homework
	1
	15
	15

	Individual time spent studying (at the library or home)
	3
	15
	45

	Final preparation for the exam
	4
	2
	8

	Time spent in evaluation (tests, quiz, final exam)
	2
	3
	8

	Projects, presentations, etc.
	2
	7
	15

	Total

	
	
	177

	

	Teaching methods  
	The combination of methods involving direct and indirect teaching: Lectures, discussions, learning in the field, experimental exercises.

	Concretization means: 
	The table, projector, markers, etc.

	Evaluation methods
	The assessment villbemade:

The first assessment                      25%

The second assessment                 20%

Laboratory   exercise                    10%

Presentation                                  10%

The regular attendance                  5%

Final   exam                                   30%

Totall                                             100%

	Literature

	Basic Literature:  

	1. A. Cullaj, Kimia e Mjedisit, Tiranë, 2010. 

2. S. E. Manahan, Environmental Chemistry, 7 Editions, 2001.
3. H.B. Bradl. Heavy Metals in the Environment. Vol. 6: Birkenfeld. November, 2004.

	Additional Literature 
	1. R. M. Harrison, An Introduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.
2. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993.


	Designed study plan:  

	Week
	Lectures which will be held

	First week:
	Introduction to environmental chemistry, geochemical and biogeochemical cycles.

	Second  week:
	The role of the earth's atmosphere, the chemical composition of the atmosphere, types of chemical reactions in the atmosphere.

	Third  week:
	Chemistry of stratospheric-ozone in the upper layers of the atmosphere, the weakening of the ozone layer, the consequences.

	Fourth  week:
	Introduction to chemistry of the troposphere-distribution of pollutants, photochemical reactions in the troposphere.

	Fifth  week:
	Global-warming greenhouse effect, acid rain, photochemical smog.

	Sixth  week:
	Atmospheric monitoring, types of monitoring targets

methods of chemical analysis of air pollutants.

The first evaluation intermedier

	Seventh  week:
	Water chemistry geochemical nature reserve water cycle, chemical and biochemical processes, water pollution sweeteners and their nutritional elements in the water, eutrophic condition.

	Eighth  week:
	Drinking water-quality parameters of drinking water treatment.

	Ninth  week:
	Seawater as biogeochemical environment-key elements and trace elements in marine waters, pollution of the marine environment.

	Tenth  week:
	The treatment of urban waste liquid-liquid nature of the waste, treatment of waste water.

	Eleventh  week:
	Monitoring Strategy water-distribution of pollutants in water, knowledge of chemical water analysis.

	Twelfth  week:
	Environmental chemistry soil-structure and features of soil physical and chemical elements in the soil nutrient, essential and non-essential. 

	Thirteenth  week:
	Pollution and land-pollution damage and damage from erosion, land rehabilitation.

	Fourteenth  week:
	Monitoring of land - chemical analysis of soils.
The second evaluation intermediary

	Fifteenth  week:
	Hazardous waste, the classification of their hazardous waste treatment and disposal of their management of urban solid waste.


	Part of exercises:

	Week
	Exercises to be held

	First week:
	First presentation theoretical -I-. 
Monitoring,management,methodology, treatment and analysis of air samples.

	Second  week:
	The level of air pollution by chemical elements in a given area, using mosses as bio-indicators.

	Third  week:
	Determination of chemical elements in honey bee, in some regions, the correlation between them.

	Fourth  week:
	Analysis and control of air pollution, the impact of different atmospheric particles in the form of aerosols or suspended solids.

	Fifth  week:
	Second presentation theoretical-II-.

Knowledge of environmental monitoring and chemical analyzes of water. Water monitoring strategy, acquisition, treatment and analysis of water samples.

	Sixth  week:
	Determination of physico-chemical parameters, organic pollutants and heavy metals in water, the white-clean.

	Seventh  week:
	Determination of physico-chemical parameters, organic pollutants and heavy metals, in: wastewater - industrial waters.

	Eighth  week:
	Determination of physical-chemical parameters and heavy metals in: sludge stratified as fundrrin bed rivers, lakes and catchment basins different.

	Ninth  week:
	Presentation of third -III-.

Methods of monitoring and chemical analysis of soils.

Sampling, treatment and chemical analysis of soils.

	Tenth  week:
	Analysis of measurement parameters; physical, chemical, pedological and concentration of heavy metals in soil samples of land, fertile-wasteland.

	Eleventh  week:
	Toxic the elements - contaminants in the ashes collected after burning of coal in power plants landfills.

	Twelfth  week:
	Pollution and soil contamination from heavy metals, remain in, the flotation concentrate, sintered and sterile after technological processes and junk material deposited on the ground, around the various factories in the country and the region.

	Thirteenth  week:
	Presentation of fourth -IV-.

Pollution and treatment of urban waste liquid.

Processes that take place in the treatment of urban waste liquid in activated sludge plants.

	Fourteenth  week:
	Distribution and control of hazardous waste.

Deposit-taking and handling of toxic waste samples. Methods of treatment: physical, chemical and thermal.

	Fifteenth  week:
	Visit science-research work with characters in various hotspots, nationally and regionally, physical knowledge with analytical techniques for measurement and analysis in different laboratories outside of the chemistry department.

Log analysis and laboratory control.


	                                               Academic policies and rules of conduct:

	• Keeping the peace in teaching

• Exclusion of mobile phones

• Entering the hall of learning time



                                                           Prof. ASs. Dr. sc. Skender DEMAKU

                                                                                _________________________
Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	F.SH.M.N-Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia e Gjelbër

	Programi i studimit:
	K.Analitike dhe K.Mjedisit

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I, Semestri I

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Orari i shpallur në Departament

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. ASs. Dr. sc. Skender DEMAKU

	Detajet kontaktuese: 
	skender.demaku@uni-pr.edu/ 044 276020

	

	Përshkrimi i lëndës
	*Përmes ligjëratave, ushtrimeve, punës ekipore në teren dhe vizitave nëpër hot-spote të ndryshme, studentët duhet të jenë të aftë që në mënyrë të pavarur, të mund të konceptojnë gjenezën, zingjirin  e reaksioneve dhe rezervuarin deponues, që ndikon në ndotjen e ambientit  në pëgjithësi.
*Në mënyrë të pavarur, të mund të përcaktojnë lidhëshmërinë në mes mjediseve; Ajër, Ujë dhe Tokë, si dhe preventivat e ndotjes së këtyre mjediseve, nga faktori antropogjen dhe fakrorët tjerë që ndikojn në mjedis.

*Nga aspekti praktik, studentët duhet të aftësohen me punë të pavarur me teknikat analitike, të cilat shërbejnë për matjen e përqendrimit të ndotësve të ndryshëm në mjedis, e sidomos të metaleve të rënda.

	Qëllimet e lëndës:
	*Problemet mjedisore janë brengosje në përmasa globale, që shpeshë kërkojnë zgjidhje të shpejta. Kimia e  mjedisit, është një shkencë që përfshinë studimin e tërë mjedisit human. 
*Andaj qëllimi i këtij kursi, është që studenti të njihet me konceptet bazë të kimisë së mjedisit të; atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë me ekosistemet. Të studioj ndryshimet që ndodhin në ciklet natyrore, të shkaktuara nga veprimtarit njerëzore, si ngrohja globale, hollimi i shtresës së ozonit, smogun fotokimik, shirat acidike etj. 
*Gjithashtu, studenti fiton njohuri mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis, si dhe njihet me problemet aktuale të mbeturinave të rrezikshme në mjedis dhe problemeve tjera shqetësuese natyrore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që:
* Problemet mjedisore ti kuptojn drejt, ti qasen problemit në mënyrë të pavarur, të kuptojnë proceset e ndryshme kimike që mund të zhvillohen në; atmosferë, në sisteme ujore dhe në gjeosferë. 

*Çdo fenomen dhe dukuri natyrore që paraqitet në natyrë, të përcillet në ndryshime sezonale, dhe kushte të ndryshueshme klimaterike, ku më pastaj të kihet parasyshë studimi dhe hulumtimi i mjedisit, përmes reaksioneve kimike dhe intereaksioneve në mes të specieve të ndryshme, në një ekosistem të caktuar, po ashtu të njohin mirë, metodat analitike dhe instrumentet të cilat shërbejnë për zgjidhjen e problemeve mjedisore. 

*Të fitojnë shkathtësi për hartimin e programeve hulumtuese mjedisore, dhe të fitojnë një kulturë të përgjithshme për ruajtjen  e ambientit (mjedisit).
*Të njihen me burimin apo gjenezen e rezervuarve toksike, të cilët në reaksion zingjirorë e kontaminojnë mjedisin dhe të identifikojnë kjartë, pikat e nxehta të cilat gjenerojnë ndotjen, qoftë ato të faktorit antropogjen apo ato natyrorë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	5
	4
	20

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	4
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	7

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	7
	12

	Totali 


	
	
	177

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kombinimi i metodave që përfshinë mësimdhënia direkte dhe indirekte: Ligjërata, prezentime interaktive, diskutime, mësim në teren, ushtrime eksperimentale dhe njohje me teknikat analitike-instrumentale-laboratorike.

	Mjetet e konkretizimit:
	Tabela, projektori, markeri, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet:

Vlerësimi i parë                              25%

Vlerësimi i dytë                              20%

Ushtrime laboratorike                     10%

Prezantim                                        10%

Vijimi i rregullt                               5%

Provimi final                                   30%

Totali                                              100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. A. Cullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2010.

2. S. E. Manahan, Environmental Chemistry, 7 Editions, 2001.

3. H.B. Bradl. Heavy Metals in the Environment Vol. 6: Birkenfeld. November, 2004.

	Literatura shtesë:  
	1. R. M. Harrison, An Introduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.
2. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në kimin e mjedisit.Objekti i kimisë së mjedisit, ciklet gjeokimike dhe biogjeokimike

	Java e dytë:
	Roli i atmosferës së tokës, përbërja kimike e atmosferës, tipet e reaksioneve kimike në atmosferë.

	Java e tretë:
	Kimia e stratosferës-Ozoni në shtresat e larta të atmosferës, dobësimi i shtresës së ozonit, pasojat.

	Java e katërt:
	Hyrje në kimin e troposferës-Shpërndarja e substancave ndotëse, reaksionet fotokimike në troposferë.

	Java e pestë:  
	Efekti serë-ngrohja globale, shirat acidik, smogu fotokimik. 

	Java e gjashtë:
	Monitorimi atmosferik, objektivat tipet e monitorimit, metodat e analizave kimike të ndotësve të ajrit
Vlerësimi i parë intermedier

	Java e shtatë:  
	Kimia e ujrave natyror- Cikli gjeokimik i ujit, proceset kimike dhe biokimike, ujërat e ëmbëla dhe ndotja e tyre,
elementet ushquese në ujrat, gjendja eutrofike.

	Java e tetë:  
	Uji i pijshëm parametrat cilësor-trajtimi i ujit të pijshëm

	Java e nëntë:  
	Uji i detit si mjedis biogjeokimik-Elementet kryesore dhe elementet në gjurmë në ujrat detare, ndotja e mjediseve detare.

	Java e dhjetë:
	Trajtimi i mbeturinave urbane të lëngëta-Natyra e mbeturinave të lëngëta, trajtimi i ujrave të zeza.

	Java e njëmbedhjetë:
	Strategjia e monitorimit të ujrave-Shpërndarja e substancave ndotëse në ujrat, njohuri për analizat kimike të ujrave


	Java e dymbëdhjetë:  
	Kimia e mjedisit të tokës-Struktura dhe vetit fiziko-kimike të tokës, elementet ushqyese në tokë, esenciale dhe joesenciale.

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndotjet dhe dëmtimet e tokave, ndotja dhe dëmtimi nga erozioni, riaftësimi i tokave.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Monitorimi i tokave - Analizat kimike të tokave.

Vlerësimi i dytë intermedier

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mbeturinat e rrezikshme, klasifikimi i tyre, trajtimi i mbeturinave të rrezikshme dhe depozitimi i tyre,
menaxhimi i mbeturinave të ngurta urbane.

Vizitë pune me karakterë shkencoro- hulumtues në hot-spote të ndryshme, në vend dhe rajon,

	Pjesa e ushtrimeve:  



	Java
	Ushtrimet dhe kollokfiumet që do të zhvillohen, gjatë 15 javëve.

	Java e parë:
	Prezentimi i kolokfiumit të parë -I-.

Monitorimi, menaxhimi, metodologjia, trajtimi dhe analiza e mostrave të ajrit.

	Java e dytë:
	Niveli i ndotjes së ajrit  me elemente kimike, në një zonë të caktuar, duke përdorur myshqet si bioindikator.

	Java e tretë:
	Përcaktimi i elementeve kimike në mjaltin e Bletës, në disa regjione të ndryshme, korrelacioni në mes tyre. 

	Java e katërt:
	Analizë dhe kontroll i ndotjës së ajrit, nga ndikimi i grimcave të ndryshme atmosferike në formë të aerosoleve, apo lëndëve të ngurta pezull.

	Java e pestë:  
	Prezentimi i kolokfiumit të dytë -II-.

Njohuri për monitorimin mjedisor dhe analizat kimike të ujërave. Strategjia e monitorimit të ujërave, marrja, trajtimi dhe analiza e mostrave të ujërave.

	Java e gjashtë:
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik, ndotësve organik dhe i metaleve të rënda, në: ujërat e bardha-pastërta.

	Java e shtatë:  
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik, ndotësve organik dhe i metaleve të rënda, në: ujërat e zeza-ujërat industriale.

	Java e tetë:  
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik dhe i metaleve të rënda, në: Lymin e shtresuar si fundrrin në shtratin e lumenjëve, liqeneve dhe pellgjëve të ndryshme ujëmbledhëse.

	Java e nëntë:  
	Prezentimi i kolokfiumit të tretë -III-.

Metodat e monitorimit dhe analizave kimike të tokave.

Marrja e mostrave, trajtimi dhe analizat kimike të tokave.

	Java e dhjetë:
	Analizë e matjes së parametrave; fizik, kimik, pedologjik dhe   përqëndrimit të metaleve të rënda, në mostrat e dheut/tokës: pjellore–djerrinë.

	Java e njëmbedhjetë:
	Elemetet toksike/ kontaminuese, në hirin e mbetur- grumbulluar, pas djegëjes së thëngjillit në deponit e termoelektranave.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ndotja dhe kontaminimi i tokës nga metalet e rënda, të mbetur në: koncentratin e flotacionit, skorjes-sterilit pas proceseve teknologjike dhe materialit të depozituar hedhurinë në tokë, rreth fabrikave të ndryshme në vend dhe rajon.

	Java e trembëdhjetë:    
	Prezentimi i kolokfiumit të katërt -IV-.

Ndotja dhe trajtimi i mbeturinave urbane të lëngëta.

Proceset që zhvillohen në trajtimin e mbeturinave urbane të lëngëta, në Impiantët me llum aktiv.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Klasifikimi dhe kontrolli i mbeturinave të rrezikshme.

Depozitimi-marrja dhe trajtimi i mostrave të mbeturinave toksike. Metodat e trajtimit: fizike, kimike dhe termike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë pune me karakterë shkencoro- hulumtues në hot-spote të ndryshme, në vend dhe rajon, njohja fizike me teknikat analitike për matje dhe analizë, në laboratore të ndryshme jashtë departamentit të kimisë.

Analizë dhe Kontroll i ditarit laboratorik.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në mësim

· Shkyqja e telefonave celular

· Hyrja në sallen e mësimit me kohë.


                                                                        Prof. ASs. Dr. sc. Skender DEMAKU

                                                                                _______________________
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